
16. 5. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zpřísněná pravidla pro
sportovce/reprezentanty na olympijských
hrách v době od konání VV ČOV do 3 dnů po
skončení olympijských her
Význam olympijského hnutí a s tím spojených vysokých morálních, sportovních a de facto i
politických hodnot a zásad má mnoho konsekvencí. Jednou z nich jsou rovněž požadavky na reklamu
v době konání Olympijských her a v době bezprostředně předcházející a následující konání těchto
her.

Podle článku čl. 40 Olympijské charty platí, že olympijských her se může zúčastnit závodník, trenér,
instruktor nebo jiný funkcionář, který se podřídí Olympijské chartě, včetně kvalifikačních podmínek
stanovených Mezinárodním olympijským výborem (dále jen "M.O.V."), a pravidlům příslušné
Mezinárodní sportovní federace, přičemž musí respektovat ducha fair play a zásady nepoužití násilí a
chovat se podle toho. Třetí odstavec výkladových ustanovení Olympijské charty k tomuto článku dále
uvádí, že "Bez souhlasu výkonného výboru M.O.V. nesmí žádný závodník, trenér, instruktor ani
funkcionář (dále jen "Dotčená osoba") na olympijských hrách dovolit, aby po dobu trvání
olympijských her jeho osoba, jméno, vyobrazení nebo sportovní výkony byly využívány k reklamním
účelům."

Výše uvedenou povinnost Dotčené osoby pak rozvíjí národní olympijské výbory v mezích svých
pravomocí. Český olympijský výbor (dále jen "ČOV") proto s ohledem na ochranu zájmů olympismu
stanovuje, mimo jiné i pro aktuální Hry XXXI. olympiády, které se uskuteční v Rio de Janeiru v době
od 5.8.2016 do 21.8.2016 (dále jen "OH"), povinnost Dotčeným osobám, v době od 12.7.2016 (kdy
dojde na nominačním plenárním zasedání ČOV k projednání a schválení nominací sportovců a členů
jejich doprovodu na OH) do 24.8.2016 (tedy do uplynutí 3 dnů po skončení OH), (dále jen
"Předmětné období"), využívat reklamní a marketingová práva na jejich osobu jen s
předchozím písemným souhlasem ČOV a povinnosti vyvinout nezbytnou součinnost,
směřující k tomu, aby rovněž jejich osobní partneři a sponzoři tento zákaz dodržovali. Tím
ale samozřejmě není dotčena povinnost Dotčených osob dodržovat pravidla M.O.V. týkající se
reklamních označení na oblečení a vybavení sportovců a jejich doprovodu na OH.

Povolené marketingové akce

Jak bylo naznačeno, ČOV může udělit Dotčené osobě souhlas s její účastí na reklamních,
propagačních nebo marketingových akci v Předmětném období, které nebude organizovat ČOV nebo
její partner, zejména pokud tyto akce:

se uskuteční na základě smlouvy mezi Dotčenou osobou (reprezentantem) a jeho sponzorem,o
kterém reprezentant informoval ČOV, a se kterou ČOV vyslovil písemný souhlas,
neporuší práva M.O.V., organizačního výboru OH a ČOV, vyplývající z ochrany jejich symbolů a
znaků a dále nepoužijí olympijské motto, olympijskou hymnu, olympijskou znělku, data zimních
nebo letních olympijských her, jména pořádajících měst minulých, současných nebo budoucích



olympijských her, slova „olympijský“, „olympiáda“, “olympijské hry”, „pořádající město
olympijských her“, nebo jakákoliv spojení nebo kombinace slov, která uvedená slova obsahují
nebo jejich části,
nebudou obsahovat jakoukoliv reprodukci nebo repliku olympijského ohně nebo olympijské
pochodně,
nebudou naznačovat, že osoba, která nebo pro kterou jsou tyto reklamní, propagační nebo
marketingové aktivity prováděny, je schválena ČOV nebo spojena s ČOV nebo OH,
nejsou v rozporu s prováděcími předpisy k pravidlu stanovenému v čl. 40 Olympijské charty,
nezneváží svým obsahem Dotčenou osobu, OH, M.O.V., ČOV, a jeho partnery a/nebo český
olympijský tým.

Porušení závazků

V případě porušení Olympijské charty, a tudíž i povinností stanovených pro Dotčené osoby v čl. 40
Olympijské charty, může M.O.V. podle čl. 59 odst. 2 Olympijské charty Dotčenou osobu (zejména pak
sportovce) vyloučit z OH nebo kvalifikace na ni, diskvalifikovat jí nebo jí odebrat akreditaci.

V případě diskvalifikace nebo vyloučení budou medaile či diplomy získané na základě příslušného
porušení Olympijské charty vráceny M.O.V. Navíc na základě rozhodnutí výkonného výboru M.O.V.
může závodník či družstvo ztratit výhodu umístění získaného při dalších soutěžích na OH, kde byl/o
diskvalifikován/o či vyloučen/o.

Dotčenou osobu může sankcionovat rovněž i ČOV, a to buď prostřednictvím požadavku na náhradu
škody, která vznikla v důsledku porušení závazků Dotčené osoby, případně i smluvní pokuty, byla-li
tato sjednána ve zvláštní smlouvě mezi ČOV a Dotčenou osobou; nebo též Dotčenou osobu, bez
jakékoliv ingerence M.O.V., odvolat z OH nebo ji vyloučit z českého olympijského týmu.

Závěr

Ačkoliv se na první pohled může zdát, že některá pravidla anebo povinnosti, včetně pravidla
stanoveného v čl. 40 Olympijské charty jsou zbytečně přísná a rigidní, opak je pravdou. Povaha
olympismu, OH a zásady, na kterých jsou založeny, je nezbytné uchovat a chránit. Nadměrná
komercializace OH v rozporu s jejich tradicí by OH mohla vážně uškodit, neboť by mohlo dojít k
transferu finančních prostředků, které by mohly zabránit rozvoji sportu po celém světě, nehledě na
to, že by mohlo v době konání OH dojít k odklonu pozornosti od sportovního výkonu na OH, čímž by
došlo k narušení smyslu a účelu olympismu.

Mgr. Michal Švec,
advokát

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html


nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR

https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html

